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Úvod
Dva vyplněné Sudoku čtverce považujeme za esenciálně odlišné, jestliže, volně

řečeno, neexistuje symetrie Sudoku čtverce, která by převáděla jeden na druhý.
Původně zamýšleným cílem této bakalářské práce bylo zopakovat a v ideálním
případě zobecnit enumeraci těchto esenciálně odlišných Sudoku čtverců, která je
popsána v článku [4], její detaily pak na autorově webu [6],[7]. Postup této enu-
merace je poměrně přímočarý, sestává ze dvou základních výpočtů: nejprve autoři
nalezenou všechny třídy konjugace grupy symetrií Sudoku čtverce a následně pro
reprezentant každé třídy určí velikost stabilizátoru. Enumerace je pak dokončena
snadnou aplikací Burnsidova lemmatu.

Během studia příslušného článku však autora i vedoucího této práce překva-
pilo, do jaké míry spoléhají jeho autoři na výpočetní techniku: grupu symetrií
Sudoku čtverce totiž analyzují téměř výhradně pomocí softwaru GAP, jehož po-
mocí nacházejí i třídy konjugace. Jediným hlubším poznatkem teorie grup, který
sami aktivně používají, je právě Burnsidovo lemma. Téma bakalářské práce bylo
proto posunuto od pouhého zopakování enumerace k teoretičtější otázce – tou je
nalezení reprezentantů a velikosti tříd konjugace grupy symetrií Sudoku čtverce
pouze za pomoci teoretických poznatků, bez spoléhání na výpočetní techniku
(GAP byl používán pouze ke kontrole konkrétních výsledků).

První kapitola této práce shrnuje poznatky o působení grupy na množině
a o třídách konjugace, probírané v základních kurzech bakalářského studia (vy-
chází především z textu [2]), a rozšiřuje je především o popis tříd konjugace věn-
cových součinů grup. Druhá kapitola následně formálně definuje Sudoku čtverec
a grupu jeho symetrií a ukazuje, že tato grupa je izomorfní direktnímu součinu
věncových součinů vhodných grup. Hlavním výsledkem celé práce je výpočet mno-
žiny reprezentantů a velikostí tříd konjugace této grupy, a to i v případě, že mezi
symetrie Sudoku čtverce počítáme i jeho transpozici. Pomocí tohoto výsledku
jsou bez použití výpočetní techniky vyřešeny i dva problémy, řešené s vydatnou
pomocí softwaru GAP i autory stránky [6].

Popis tříd konjugace věncového součinu grup a z něj plynoucí analýza struk-
tury a tříd konjugace grupy symetrií Sudoku čtverce jsou původním výsledkem,
autorovi ani vedoucímu této práce není znám žádný text, který by se touto otáz-
kou zaobíral. To však neznamená, že takový text neexistuje, vzhledem k přístup-
nosti obou témat je jeho existence nanejvýš pravděpodobná.
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1. Věncové součiny symetrických
grup

1.1 Působení grupy na množině
Definice 1.1 (Symetrická a permutační grupa). Nechť X je množina. Grupu
všech permutací množiny X nazveme symetrickou grupou na množině X, značíme
ji SX . Její podgrupy nazveme permutačními grupami. Pokud X = {1, . . . ,n},
značíme SX = Sn.

Definice 1.2 (Působení grupy na množině). Nechť G je grupa, X libovolná mno-
žina. Homomorfismus ψ : G → SX označíme jako působení grupy G na množině
X. Pro g ∈ G zapisujeme hodnotu ψ(g) v bodě x ∈ X pro jednoduchost jako g(x).
Pokud Kerψ = 1, říkáme, že ψ je věrné působení.

Pozorování 1.3. Nechť ψ je věrné působení grupy G na množině X. Pak G ∼=
Imψ.

Důkaz. Podle 1. věty o izomorfismu (viz [2, Věta 1.13]) platí

G = G/1 = G/Kerψ ∼= Imψ.

Definice 1.4 (Orbity tranzitivity). Nechť G je permutační grupa. Definujme
relaci tranzitivity ∼ na množině X tak, že x ∼ y, pokud existuje g ∈ G takové,
že g(x) = y. Je zřejmé, že ∼ je ekvivalence. Jednotlivé bloky ekvivalence ∼ na
množině X nazýváme orbity tranzitivity (dále pouze orbity).

Definice 1.5 (Pevný bod, stabilizátor). Prvek x ∈ X označíme za pevný bod
prvku g ∈ G permutační grupy G, jestliže g(x) = x. Množinu všech pevných bodů
prvku g ∈ G budeme značit Fix(g) a nazývat stabilizátor g.

Pak pokud jsou X a G konečné, pak |X/∼|, tj. počet orbit, můžeme spočítat
pomocí následujícího vztahu:

Věta 1.6 (Burnsidovo lemma). Nechť konečná permutační grupa G působí na
konečné množině X. Pak

|X/∼| = 1
|G|

·
∑︂
g∈G

| Fix(g)|

Důkaz. Popsán např. v [1, Věta 19.4].

Slovy řečeno: počet orbit je roven průměrnému počtu pevných bodů jednotli-
vých prvků G.
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1.2 Součiny grup
Definice 1.7 (Direktní součin). Nechť Gi = (Gi, ·i ,−1i ,1i), i = 1, . . . ,n, n ∈ N
je n-tice grup. Pak jejich direktní součin G1 × · · · × Gn definujeme jako grupu
s operacemi definovanými po složkách, tj.:

(a1, . . . ,an) · (b1, . . . ,bn) = (a1 ·1 b1, . . . , an ·n bn)
(a1, . . . ,an)−1 = (a−11

1 , . . . ,a−1n
n )

1 = (11, . . . ,1n)

pro všechna (a1, . . . ,an),(b1, . . . ,bn) ∈ G1 × · · · ×Gn.
Pokud G1 = · · · = Gn = G, píšeme G× · · · ×G = Gn a hovoříme o direktní

mocnině G.

Ukazovat, že jsou grupové operace skutečně definovány po složkách, může být
krajně nepraktické, daleko efektivnější nástroj k ověření, že je grupa direktním
součinem, nám poskytuje následující věta:

Věta 1.8. Nechť G je grupa, H a K její podgrupy a platí následující tři podmínky:

• H ∩K = 1.

• G = HK.

• Pro všechna h ∈ H a k ∈ K platí hk = kh.1

Pak G ∼= H ×K.

Důkaz. Popsán v [2, Tvrzení 4.3].

Definice 1.9 (Semidirektní součin). Nechť H a K jsou grupy a ϱ je homomorfis-
mus K → Aut(H). Jako semidirektní součin H⋊ϱK označíme grupu definovanou
na H × K binární operací (h1,k1) • (h2,k2) = (h1ϱ(k1)(h2),k1k2), inverzním prv-
kem (h,k)−1 = (ϱ(k−1)(h−1),k−1) a jednotkovým prvkem (1H ,1K) pro h1,h2,h ∈ H
a k1,k2,k ∈ K.

Stejně jako v případě direktního součinu není ani z této definice snadné ověřit,
že je nějaká grupa izomorfní semidirektnímu součinu svých podgrup. V tomto
případě nám situaci usnadní následující věta:

Věta 1.10. Nechť G je grupa, H a K její podgrupy a platí následující tři pod-
mínky:

• H ∩K = 1.

• G = HK.

• H ⊴ G.

Pak G ∼= H⋊ϱK pro homomorfismus ϱ : K → Aut(H) takový, že ϱ(k)(h) = khk−1

pro všechna h ∈ H a k ∈ K.
1Tato podmínka je ekvivalentní tomu, že H i K jsou normální podgrupy G.
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Důkaz. Popsán v [2, Tvrzení 4.5]

Definice 1.11 (Věncový součin). Nechť H a K jsou grupy, ψ : K → Sn je ho-
momorfismus a f : Sn → Aut(Hn) je homomorfismus takový, že

f(σ)(h1, . . . ,hn) = (hσ(1), . . . ,hσ(n)).2

Součin Hn ⋊f◦ψ K nazýváme věncovým součinem H ≀ψ K. Jednotlivé prvky H ≀ψ
K tvaru ((h1, . . . ,hn),k) budeme pro jednoduchost zapisovat jako (h1, . . . ,hn; k).
Pokud K = Sn a H = Sm, budeme pro účely této práce uvažovat vždy ψ = idSn.
Je-li ψ identické zobrazení, píšeme pouze H ≀K.

Chceme-li rozhodnout, zda je grupa G izomorfní věncovému součinu svých
podgrup H a K, stačí ověřit, že G ∼= Hn ⋊ϱ K (zpravidla pomocí věty 1.10),
a následně ukázat, že ϱ splňuje definici věncového součinu.

1.3 Konjugované prvky a třídy konjugace
Definice 1.12 (Konjugované prvky a třídy konjugace). Nechť G je grupa. Řek-

[…]


b1 ∈ CSn≀Sn(a2).
Nyní můžeme rozdělit naše poznatky na jednotlivé případy, rovnosti ze znění

věty z nich již snadno plynou:

1. pokud g = (a1,a2;T (0)) a a1 ̸= a2, pak CGT
(g) = {h ∈ GT | h =

(b1,b2;T (0)), b1 ∈ CSn≀Sn(a1), b2 ∈ CSn≀Sn(a2)}. Tím pádem |CGT
(g)| =

|CSn≀Sn(a1)| · |CSn≀Sn(a2)|. Nyní můžeme dosadit do věty 1.23 a dostaneme

|gGT | = |GT |
|CGT

(g)| = 2|Sn ≀ Sn|2

|CSn≀Sn(a1)||CSn≀Sn(a2)|
= 2|aSn≀Sn

1 ||aSn≀Sn
2 |.

2. pokud g = (a1,a1;T (0)), pak CGT
(g) = {h ∈ GT | h = (b1,b2; t), b1,b2 ∈

CSn≀Sn(a1),t ∈ HT}, tím pádem |CGT
(g)| = 2|CSn≀Sn(a1)|2. Dosazením do

věty 1.23 dostaneme

|gGT | = |GT |
|CGT

(g)| = 2|Sn ≀ Sn|2

2|CSn≀Sn(a1)|2
= |aSn≀Sn

1 |2.

3. pokud g = (id,a2;T (1)), CGT
(g) = {h ∈ GT | h = (b1,b1;T (0)) nebo h =

(b1,b1a2;T (1)), b1 ∈ CSn≀Sn(g), t ∈ HT}. Celkem CGT
(g) = 2|CSn≀Sn(a2)|.

Dosazením do věty 1.23 dostaneme

|gGT | = |GT |
|CGT

(g)| = 2|Sn ≀ Sn|2

2|CSn≀Sn(a2)|
= |aSn≀Sn

2 ||Sn ≀ Sn| = (n!)n+1|aSn≀Sn
2 |.

Určili jsme tedy reprezentanty a velikosti tříd konjugace grupy symetrií Su-
doku čtverce, do které zahrnujeme i jeho transpozici - pro Sudoku čtverec stupně
3 × 3 přesně toto počítali autoři článku [4], přehled všech tříd konjugace, které
jim vyšly, uvádějí v [7]. Z prostorových důvodů nebudeme opakovat celou jejich
enumeraci, spočteme pouze velikost třídy konjugace pro vybrané reprezentanty,
které odpovídají třem případům z věty 2.29.
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Příklad 2.30 Určete velikost třídy konjugace v grupě symetrií Sudoku čtverce
stupně 3 × 3, reprezentované permutací:

• g1 = (((1 2),(1 2),(1 2); id),((1 2 3),id,id; (1 2 3));T (0)),

• g2 = (((1 2),(1 2),(1 2); id),((1 2),(1 2),(1 2); id);T (0)),

• g3 = ((id,id,id; id),((1 2),(1 2),(1 2); id);T (1)).

Řešení. Nejprve spočítáme |((12),(12),(12); id)S3≀S3| a |((123),id,id; (123))S3≀S3 |.
Použijeme větu 1.45: pro první permutaci (λj)3

j=1 = 1,1,1, e(1,(1 2)) = 3, jinak
e(ι,a) = 0, (lpy)3

y=1 = 2,1, p = 1,2,3, proto

|((1 2),(1 2),(1 2); id)S3≀S3| = (3!)4

13 · 3! · (2 · 1)3 = 1296
48 = 27.

Pro druhou permutaci (λj)1
j=1 = (l1y)1

y=1 = 3, proto

|((1 2 3),id,id; (1 2 3))S3≀S3 | = (3!)4

3 · 1! · 3 = 1296
9 = 144.

Nyní můžeme podle věty 2.29 spočítat požadované velikosti tříd konjugace:

• |gGT
1 | = 2|((1 2),(1 2),(1 2); id)S3≀S3||((1 2 3),id,id; (1 2 3))S3≀S3| = 2 · 27 · 144 =

7776.

• |gGT
2 | = |((1 2),(1 2),(1 2); id)S3≀S3|2 = 272 = 729.

• |gGT
3 | = |((1 2),(1 2),(1 2); id)S3≀S3| · |S3 ≀ S3| = 27 · 1296 = 34992.

Docházíme ke stejnému výsledku jako Frazer Jarvis s Edem Russelem, konkrétně
g1 reprezentuje třídu konjugace označenou v [7] jako č. 185, g2 třídu konjugace
č. 54, g3 třídu konjugace č. 200. ◀
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Závěr
V práci jsme shrnuli známé poznatky z teorie grup, rozšířili je o popis repre-

zentatnů tříd konjugace věncového součinu a o vztah pro výpočet velikosti každé
této třídy. Tyto znalosti následně aplikujeme na grupu symetrií Sudoku čtverce,
o níž jsme dokázali, že je direktním součinem vhodných věncových součinů. Po-
slední část práce se věnuje nalezení reprezentantů tříd konjugace grupy symetrií
rozšířené i o transpozici Sudoku čtverce. Téma enumerace esenciálně odlišných
Sudoku čtverců však není ani zdaleka vyčerpáno – s ohledem na rozsah práce ne-
byla (v souladu se zadáním) vůbec provedena vlastní enumerace Sudoku čtverců,
tj. výpočet stabilizátoru pro každý námi nalezený reprezentant. Tento výpočet
vyžaduje především nalezení dostatečně efektivního algoritmu, který tento výpo-
čet provede ve snesitelném čase, a který v [4] prakticky není popsán10. Vytvoření
takového algoritmu, použitelného ideálně pro Sudoku čtverce všech možných roz-
měrů, je druhým velkým krokem k zopakování a zobecnění výpočtů F. Jarvise a
E. Russela.

10Čtenářům je pouze sděleno, že tento algoritmus funguje podobně jako ten, který byl použit
při enumeraci popsané v [3].
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