POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Věncové součiny symetrických grup a počítání Sudoku čtverců
Autor: Jakub Kašpar

Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá velikostí tříd konjugace věncového součinu dvou symetrických grup a aplikací tohoto výsledku na určení počtu esenciálně odlišných Sudoku čtverců stupně $m \times n$. Cílem práce je replikovat tyto počty čistě matematickými prostředky bez použití výpočetní techniky využívající systém GAP, jak je lze nalézt v literatuře. To se částečně podařilo. Formule pro velikost tříd konjugace věncového součinu dvou symetrických grup je odvozena čistě matematickými prostředky. K využití Burnsidova lemmatu pro výpočet počtu esenciálně odlišných Sudoku čtverců je ještě třeba určit počet pevných bodů permutací ze standardní permutační reprezentace věncového součinu dvou grup pro zvolené reprezentanty tříd konjugace. Tato otázka není v práci řešena a čtenář je odkázán na algoritmus uvedený v literatuře.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je přiměřené bakalářské práci.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v odvození vzorce pro velikost tříd konjugace ve věncovém součinu dvou symetrických grup. Neumím posoudit, do jaké míry je tento výsledek původní, odhaduji, že asi někde už v literatuře bude publikován, nejspíš v obecnější podobě, tj. pro širší třídu věncových součinů. Tento výsledek je potom prostřednictvím Burnsidova lemmatu použit jako jeden krok pro určení počtu esenciálně různých Sudoku čtverců daného stupně. Dva Sudoku čtverce jsou esenciálně odlišné, pokud leží v různých třídách konjugace přirozené grupy symetrií Sudoku čtverce. Tato grupa symetrií je direktním součinem dvou věncových součinů symetrických grup (rozšířená o semidirektní součin s dvouprvkovou grupou v případě $m=n$).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je přiměřená. Pokud jsem schopen posoudit, tak všechna uvedená tvrzení jsou správná. Občas jsem měl problém sledovat linii důkazů, v takovém případě jsem si výsledky dokazoval sám. Důkazy jsou přímočaré, vycházejí téměř výhradně z definic a jsou založené na známé charakterizaci permutací konjugovaných v plně symetrické grupě. Jsem přesvědčený, že s drobným úsilím by bylo možné výsledky zobecnit minimálně na určení velikosti tříd konjugace ve věncovém součinu symetrické grupy s obecnou grupou permutací, možná i ve věncovém součinu dvou obecných konečných permutačních grup.

Občas lze mít výhrady k pečlivosti formulací. Asi nejzávažnější prohřešek je skutečnost, že autor sice zavede formální definici Sudoku čtverce stupně $m \times n$ jako rozklad množiny buněk čtverce na mn transversál (Definice 2.4), v následných definicích působení různých grup na množině Sudoku čtverců ale obrazem daného Sudoku čtverce není rozklad na transversály, ale pouhá množina buněk Sudoku čtverce. To je možné snadno napravit přidáním jedné dvojice složených závorek do příslušné formulky, nicméně ani v důkazu Věty 2.10 se z Definice 2.4 nevychází a argument není korektní. Pokud nějaká permutace zachovává rozklad, neplyne z toho, že zachovává každou třídu rozkladu. Samotná Věta 2.10 ale platí a její důkaz lze snadno upravit tak, aby byl v souladu s Definicí 2.4.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány dostatečně.

Formální úprava. Práce je zpracována na dobré grafické úrovni. Bohužel obsahuje dost překlepů, některé z nich komplikují čtení výrazným způsobem. Například v Definici 1.31 je zjevně smíchána role m a n , což se pak projevuje několikrát v dalším textu. V Pozorování 1.34 má být i z množiny $\{1, \dots, l\}$, nikoliv $\{1, \dots, n\}$, v Poznámce 1.35 se v závěru vůbec neobjeví r_2 , atd. To jsou všechno příklady ze strany 9. Překlepy nebrání pochopení matematického textu, pouze ho činí obtížnějším, stejně jako občas nepřiliš vhodně zvolené značení se spoustou nadbytečných symbolů a naprostá absence osvětlujících obrázků.

Další připomínky a otázky

1. Lze doufat i v nahrazení strojového výpočtu počtu pevných bodů pro jednotlivé reprezentanty tříd konjugace věncového součinu dvou symetrických grup nějakou přímo dokázanou formulkou?
2. Jsou autorovi známe nějaké algoritmy pro generování (neúplných, ale korektně zadaných) Sudoku čtverců?
3. Jakým způsobem se vybírají prázdná místa v neúplných Sudoku čtvercích a lze nějak dopředu hodnotit nebo odhadnout obtížnost řešení Sudoku čtverců?

Závěr

Jako přednost práce hodnotím naprostou samostatnost zpracování, jako jistou slabinu formální úroveň jejího matematického zpracování. V každém případě doporučuji, aby práce byla přijata jako práce bakalářská.

Jiří Tůma

katedra algebry

20.8.2020